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ANOTACE

Předmětem této bakalářské práce je studie vodohospodářských opatření pro Ovesenský potok,

nalezení a vypracování koncepčních opatření na korytě vodního toku nad zaústěním do

zatrubněného úseku. Za tímto účelem bude proveden terénní průzkum, pasport koryta toku s

fotodokumentací a výpočet potenciálu vzniku splavenin. Následně bude vybrána nejvhodnější

varianta řešení.
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splaveninový chod.

ANNOTATION

The subject of this bachelor thesis is a study of water management measures for Ovesenský

potok, finding and elaboration of conceptual measures for the part of the watercourse stream

before it flows into the pipe section. For this purpose, a field survey will be carried out as well

as the passport of the flow channel with photographic documentation and the calculation of the

potential development of bed load. Subsequently, the most appropriate solution will be selected.

KEY WORDS

Ovesenský potok, study of water management, field survey, passport of a flow channel,

development of a bed load.
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1. Úvod
Tato bakalářská práce je vypracována formou studie, která se zbývá povodím Ovesenského

potoka. Na tomto povodí je znám problém se splaveninovým chodem. Studie má za úkol

mapovat tento problém a navrhnout vhodné řešení pro tok nad zaústěním do zatrubněného

úseku Ovesenského potoka v intravilánu města Benešov nad Ploučnicí.

Cílem této práce je na základě vyhledávací studie navrhnout ideový návrh možných opatření.

Pro tento návrh slouží podrobný terénní průzkum povodí a pasport koryta Ovesenského potoka.

Při průzkumu je třeba vzít v potaz celé povodí, veškeré komunikace, cesty, vodní nádrže,

využitelnost plochy povodí a erozní činnost v něm. Při pasportu Ovesenkého potoka je třeba

nahlížet na vzniklé problémy a zkratkovitě uvést jejich možné řešeni. Výsledkem této činnosti

je výpočet potenciálu tvorby splavenin a schématické navržení vhodného opatření pro dané

území.
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2. Charakteristika povodí

2.1. Zájmové území

Zájmové území leží v Ústeckém kraji, okrese Děčín a je rozprostřena ve dvou katastrálních

územích (dále k.ú.): k.ú. Benešov nad Ploučnicí [602451] a k.ú. Ovesná [602469]. (1)

Oblast je kopcovitá, obsahuje extravilán i intravilán, zhruba 5% ploch v povodí je tvořeno ornou

půdou, loukami a pastvinami, 69% lesní půdou a 26% zastavěným územím. Hranice

zájmového území je vedena po rozvodnici Ovesenského potoka, viz Obr.1.

Obrázek 1: Rozvodnice Ovesenského potoka (2)

V celém povodí byl proveden průzkum, který je pospán v Kap. 2.9, pro Ovesenský potok byl

vypracován pasport, viz Kap 2.8.
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2.2. Hydrologické poměry

Hlavním tokem zájmové oblasti je Ovesenský potok: čhp 1-14-03-1000, ID toku: 10222808

(Bezejmenný vodní tok), tvořící přítok řeky Ploučnice. Pasport je vypracován na ř. km 0,12 -

0,39. Jedná se o oblast mezi vtokem do zatrubněné části v intravilánu a pramen toku. Tok se

vyznačuje svým zařezáváním do reliéfu. V suchém období je bez vody, stejně jako tomu bylo

v době průzkumu. Jsou zde však jasné stopy po transportu splavenin.

Obr 2. – tok se s velkým sklonem mezi ř. km 1,5 – 2,2 zařezává do terénu, tvoří menší rokle.

Obr 3. – postupně se mění reliéf toku a směrem k intravilánu mizí roklina. Tok se rozlévá

a tlumí tak svou kinetickou energii.

Přítokem Ovesenského potoku je bezejmenný tok, IDVT: 1022796, jehož samotným přítokem

je vodní tok Ovesná, IDVT: 10229841. Tok Ovesná protéká skrze obec Ovesná a jeho průtok

je po většinu roku téměř nulový. (3)

Obrázek 3: Měnící se reliéf, tok se rozlévá Obrázek 2:Zařezávání toku do reliéfu
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Pro potřeby zpracování studie bylo žádáno o poskytnutí hydrologických údajů ČHMU, pobočka

Ústí nad Labem. Byly poskytnuty hydrologické údaje povrchových vod pro vodní tok

Ovesenský potok, konkrétně průtokové řady Qm a Qn.

Tok: Ovesenský potok

Číslo hydrologického pořadí: 1-14-03-1000

Plocha povodí (A) v km2: 3,80

Dlouhodobá průměrná roční výška srážek na povodí Pa: 730 mm

Dlouhodobý průměrný průtok Qa: 0,022 m3 .s-1

Třída přesnosti: IV (4)

Tabulka 1: ČHMU data - M-denní průtoky (4)

M 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364

Qm

(l.s-1)
40 32 25 22 19 151 13 11 9,7 7,9 5,7 3,5 2,2

Tabulka 2: ČHMU data - N-leté průtoky (4)

N 1 2 5 10 20 50 100 Třída

Qn

(m3.s-1)
3,41 4,69 6,63 8,22 9,94 12,3 14,2 IV
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2.2.1. Správci vodních toků

Správcem vodních toků na zájmovém území je Povodí Ohře, s.p., u drobných přítoků není

správce určen.

Obrázek 4: Správce vodních toků; POH - žlutá, LČR – zelená (3)

2.3. Morfologie

Morfologie zájmového území je členitá, svahovitě skloněná směrem na jih k uzávěrovému bodu

u napojení na trubní vedení, tvořena několika vrcholky s nadmořskou výškou od 325 m n. m.

do 499 m n. m. Terén celého území se pohybuje v rozmezí výšek 205 m n. m. až 499 m n. m.

2.4. Klimatické poměry

Charakteristiky klimatických oblastí ČR dle Quitta (Quitt, 1971) řadí zájmové území

na rozhraní teplé a mírně teplé oblasti, konkrétně T2 a MT7. (5)

Následující tabulka uvádí klimatické charakteristiky oblasti.
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Tabulka 3: Klimatická charakteristika (5)

klimatická charakteristika T2 MT7
počet letních dní 50 – 60 40 - 50
počet dní s teplotou alespoň 10°C 160 - 170 140 - 160
počet mrazových dní 100 - 110 110 - 130
počet ledových dní 30 - 40 40 - 50
průměrná teplota v lednu [°C] -2 - -3 -2 - -3
průměrná teplota v červenci [°C] 18 - 19 16 - 17
Průměrná teplota v dubnu [°C] 8 - 9 6 - 7
průměrná teplota v říjnu [°C] 7 - 9 7 - 8
počet dnů se srážkami alespoň 1 mm 90 - 100 100 - 120
srážkový úhrn ve vegetačním období
[mm]

350 - 400 400 - 450

srážkový úhrn v zimním období 200 - 300 250 - 300
počet dnů se sněhovou přikrývkou 40 - 50 60 - 80
počet dní jasných 120 - 140 120 - 150
počet dní zatažených 40 - 50 40 - 50

2.5. Geologické a půdní poměry

Zájmové území se nachází v geomorfologickém celku České středohoří, okrsek Benešovské

středohoří. Jeho členitý reliéf byl modelován především vulkanickou činností a činností

vodních toků.

Podloží je tvořeno především tercierními bazalty tvořící pahorky nad Benešovem. Na bazalty

navazují pyroplastické horniny a tufity. Horniny vulkanického původu jsou překryty především

kvartérními pokryvy sprašových hlín. V údolích vodních toků nalezneme nivní sedimenty.

V údolí podél Ovesenského potoka převládá glejová půda a fluvizem. Ve většině zájmové

oblasti se potom nachází kambizem a luvizem. (6)

Gleje – Půdy provlhčené povrchovou i podzemní vodou. Redukcí sloučenin železa vzniká

charakteristická skvrnitost půdy. O intenzitě a délce provlhčení vypovídá akumulace humusu.

Fluvizem – Půda vzniklá z povodňových sedimentů v nivních oblastech. Je typická pro svou

vrstevnatost a nepravidelnost.

Kambizem – Půdy s kambickým hnědým horizontem, vyvinutým převážně v hlavním souvrství

svahovin magmatických, metamorfických a sedimentárních hornin, ale i jim odpovídajících

souvrstvích, např. v nezpevněných lehčích až středně těžkých sedimentech.
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Luvizem – Tyto půdy se vytvářejí především v rovinách a mírně zvlněném reliéfu, jsou světlé

a náchylné k erozi. Vytváří se z prachovic. Polygenetických hlín, místy i lehčích, eolickým

materiálem obohacených substrátů. (7)

Obrázek 5: Geologická mapa (8)

Legenda:

GL – glej

FL – fluvizem

KA – kambizem

LU – luvizem
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2.6. Sídla


[…]


s primárním cílem zachycení splavenin a jejich následného vytěžení. Ke zvolenému profilu

vede na pravém břehu polní cesta vhodná pro pojezd techniky.

Je navržena zděná přehrážka z čedičového kamene zděná na cementovou maltu MC25, velikost

kamene je 200 mm. Přehrážka má konstrukční výšku 4,0 m a spádovou výšku 3,0 m. Šířka

koruny je 1,3 m. Přelivná sekce má lichoběžníkový profil se sklonem stran 1:1, délka přelivné

hrany je 5,0 m. Přehrážkou prostupují průcezné otvory, jedna trouba DN300 v úrovni nivelety,

tři trouby DN200 1000 mm od přelivné hrany a dvě trouby DN200 1700 mm od přelivné hrany.

Přehrážka je zavázána 2 m do rostlého terénu. Založení konstrukce je na betonovém pasu

(C16/20-XC2-XD2-XF3-XA2-Cl 0,20-Dmax 32 mm) do hloubky 1 m na podkladní beton

tloušťky 100 mm, který bude základ přesahovat o 100 mm pro uložení bednění.

Dno pod přehrážku v délce 3000 mm je opevněno kamennou dlažbou z lomového kamene

tl. 300 mm do betonového lože tl. 150 mm. Šířka koryta ve dně je 5600 mm.

Pata koryta je opevněna záhozovou patkou z lomového kamene střední velikosti 250 mm a tíhy

2600 kg/m3, která zajišťuje stabilitu břehového opevnění. Břeh je opevněn dlažbou z lomového

kamene tl. 200 mm do betonového lože tl. 150 mm ve sklonu 1:1.

Ve vzdálenosti 3000 mm je navržen stabilizační pas z betonu šířky 300 mm a do hloubky

1000 mm na podkladní beton tl. 100 mm. Pas je zavázán 1500 mm do rostlého terénu.
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Na stabilizační pas navazuje štětovaná dnová rovnanina z lomového kamene s výstupky

200 mm do štěrkového lože frakce 32-63 mm s vyklínováním a prosypáním štěrkem v délce

9000 mm, kde je opět stabilizována betonovým pasem stejných dimenzí. Břehy jsou opevněny

břehovou rovnaninou z lomového kamene.

Koryto za stabilizačním pasem je opevněno kamennou dlažbou tl. 300 mm do štěrkového lože.

Šířka koryta ve dně je 2000 mm. V patě koryta je navržena záhozová patka z lomového kamene.

Všechny konstrukce objektu jsou navrhovány na stoletý průtok.

Dle výpočtu objemu retenčního prostoru v nádrži byl určen cyklus pro vytěžení splavenin

v periodě opakování 5 let.

Schéma retenční přehrážky pro Ovesenký potok - IDVT: 10222808 je znázorněno v Příloze 3.

5.2. Přehrážka – Bezejmenný tok; IDVT: 10222796 – ř. km 0,20

Přehrážka na tomto toku je navržena podle stejných principů jako na Ovesenckém potoce.

Použité materiály jsou shodné, mění se pouze zvolený profil pro výstavbu objektu.

Přehrážka má konstrukční výšku 3,0 m a spádovou výšku 2,0 m. Šířka koruny je 1,4 m. Přelivná

sekce má lichoběžníkový profil se sklonem stran 1:1, délka přelivné hrany je 5,0 m. Přehrážkou

prostupují průcezné otvory, jedna trouba DN300 v úrovni nivelety, tři trouby DN200 400 mm

od přelivné hrany a dvě trouby DN200 900 mm od přelivné hrany.

Dno pod přehrážku v délce 2700 mm je opevněno kamennou dlažbou z lomového kamene

tl. 300 mm do betonového lože tl. 150 mm. Šířka koryta ve dně je 5600 mm.

Dle výpočtu objemu retenčního prostoru v nádrži byl určen cyklus pro vytěžení splavenin

v periodě opakování 4 let.

Schéma retenční přehrážky pro Bezejmenný tok - IDVT: 10222796 je znázorněno v Příloze 4.
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6. Závěr
Úkolem bakalářské práce bylo vypracování studie vodohospodářských opatření na Ovesenském

potoce a ideový návrh možných řešení, která zamezí či částečně omezí chod splavenin.

Pro návrh byl proveden důkladný terénní průzkum celé rozvodnice Ovesenského potoka a byl

vypracován pasport samotného toku s fotodokumentací. Na základě informací

nashromážděných z terénního průzkumu byl proveden výpočet potenciálu tvorby

splavenin, včetně výpočtu pro tvorbu a transport splavenin při extrémním průtoku, v tomto

případě pro N-letý průtok Q100.

Při průzkumu bylo zjištěno, že není možné řešit povodí jako celek, proto bylo rozděleno na dvě

dílčí povodí. Povodí č. 1 – Ovesenský potok IDVT: 10222808 a povodí č. 2 – Bezejmenný tok

IDVT: 10222796. Pro každé dílčí povodí byl vypracován ideový návrh řešení.

Ani jedno z povodí neumožňuje směrovou ani podélnou úpravu toku, proto byly pro každý tok

navrženy retenční přehrážky v jejich vhodných profilech. Na Ovesenském potoce se jedná

o ř. km 1,15. Na Bezejmenném toku je to ř. km 0,20.

Za základě výsledků z výpočtu pro tvorbu a transport splavenin byly určeny cykly vytěžení

pro jednotlivé přehrážky. Pro povodí č.1, Ovesenský potok, je třeba pomocí techniky vytěžit

splaveniny z retenčního prostoru jedenkrát za 5 let, při extrémním průtoku Q100 ihned.

Na povodí č. 2, Bezejmenný tok, je cyklus opakování vytěžení splaveninového materiálu

z retenčního prostoru přehrážky roven 4 letům, při extrémním průtoku Q100 je třeba vytěžit

materiál ihned.
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