Posudek vedoucího práce studenta Jana Všetečky na téma Ovesenský potok - studie VH

opatření

Student Jan Všetečka pracoval na své bakalářské práci v průběhu celého semestru s tím, že

téma jsme společně vybrali na základě konzultací se správcem vodního toku Povodí Ohře,

státní podnik. Pan Všetečka v rámci své práce provedl terénní průzkum doplněný o fotografie,

seznámil se s dostupnými podklady, odbornou literaturou. Navštívil správce vodního toku, aby

zjistil podrobnější informace o řešené lokalitě.

Jan Všetečka pracoval na své bakalářské práci samostatně, konzultace si domlouval podle

potřeby a předem daného harmonogramu práce, kterou potřeboval kontrolovat či před

řešením diskutovat. V průběhu zpracování jsme i po emailu či telefonem řešili aktuálně

nejasné věci, které se při psaní bakalářské práce vyskytly, výpočet splaveninového režimu byl

pro studenta „novinkou“, seznamoval se s metodikou výpočtu.

Z pohledu vedoucího bakalářské práce lze konstatovat, že student se snažil pracovat

samostatně, svědomitě a během své práce se snažil získané informace z podkladů kombinovat

se získanými poznatky z terénu. Zároveň se student snažil v průběhu zpracování bakalářské

práce o využití studiem získaných znalostí z předmětů svého studia, které si postupně

doplňoval. Student v rámci bakalářské práce zpracovává na základě průzkumu a znalosti

lokality možnost odsazení splavenin na VT, který je v značné délce zatrubněný a vedený pod

obytným sídlištěm. O znalost území a stavu VT opírá následně návrh umístění retenčních

přehrážek, které následně v práci orientačně navrhuje. Úroveň textové části i samotného

technického návrhu vychází ze znalosti a zkušeností, které student doposavad ve škole získal.

Lze říct, že i na základě předloženého textu je patrný autorský přístup.

Student v průběhu zpracování bakalářské práce prokázal schopnost samostatně pracovat,

shromažďovat údaje o vodohospodářských akcích, dále prokázal schopnost navrhovat

technická řešení na úrovni dosažených znalostí a zkušeností.

Jeho práci s ohledem na drobná časová klopýtnutí a počáteční horší rozvržení času hodnotím

jako velmi dobrý stupněm B.
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